Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

                                                 Capão da Canoa- RS

Endereço: Rua General Osório, 835  – Bairro Santa Luzia – Capão da Canoa -RS

Telefone: (51) 3625 58 51      CEP: 95 555000         E-mail: cmas@capaodacanoa.rs.gov.br

Capão da Canoa, 08 de Julho de 2013.

ATA Nº. 052 / 2013

Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

PRESENTES

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

  Vanessa da Rosa Altmayer (Auxiliar Administrativo)

LIONS CLUB

1.Joelso Batista dos Santos (Presidente e Conselheiro Titular)

CONSELHO REGIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRESS/RS

2.Neide Maria de Oliveira Lara (Vice Presidente e Conselheira Titular)

ASSOCIAÇÃO SULINA DE CRÉDITO E ASSISTÊNCIA RURAL - ASCAR

3.Dalva Catarina Pugen (Conselheira Titular)

ASSOCIAÇÃO DAS ARTESÃS DO CLUBE DE MÃES

4.Maria Carlinda da Rosa Ribeiro (Conselheira Titular)

APAE

5.Adriana Ribeiro Leal (Conselheira Titular)

COMISSÃO ORGANIZADORA DA VII CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL

1.Ângela Guedes (coordenadora CRAS), 2.Caroline Albrecht Ludwig (Assistente Social – PBF e

Cád-Único), 3.Débora Cristine Machado (Assistente Social – CREAS), 4.Elaine Lima (assessora

SAIS),  5. Sandra Elena Montanari (Psicóloga – Grupo de Familiares de Pessoas com Deficiência –

PCD), 6. Victor Thiago Valim Pinto – Estagiário de Psicologia).

ATA Nº 52-2013

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

                                                 Capão da Canoa- RS

Endereço: Rua General Osório, 835  – Bairro Santa Luzia – Capão da Canoa -RS

Telefone: (51) 3625 58 51      CEP: 95 555000         E-mail: cmas@capaodacanoa.rs.gov.br

Aos oito dias do mês de julho do ano de dois mil e treze, às nove  horas, na sala de reuniões 1

da Secretaria de Assistência e Inclusão Social - SAIS, situada na Rua General Osório, 835, 2

2º andar – Bairro Santa Luzia, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de 3

Assistência Social – CMAS, bem como os membros da comissão organizadora da VII 4

Conferência Municipal da Assistência Social, para uma reunião extraordinária. O registro 5

das presenças foi realizado em livro próprio. A reunião teve como pauta:1. Abertura  da 6

reunião pelo presidente; 2. Apresentação e aprovação da Minuta de Regimento Interno da 7

Conferência e Programação Final; 2. Pronunciamento da Gestão referente as ações, 8

orçamento, equipe de trabalho das SAIS, (a serem incluídos na programação)  e  ao custeio 9

das despesas junto a Conferência; 3. Assuntos  Gerais 3.1. Apresentação das sacolas e 10

pastas; 3.2. Apresentação do layout das faixas de divulgação; 3.3. Ofício para a Secretaria 11

Municipal de Educação solicitando transporte para os usuários. 3.4. Identificação do 12

itinerário e horários. (Curumim, Arroio Teixeira, Capão Novo, Arco-Íris).Pré – 13

Conferências: CRAS – Zona Norte (03 de Julho) – SAIS (10 de julho às 14 horas); Pauta 14

Específica para os conselheiros:1. Deliberação referente motores da Padaria Comunitária 15

CRAS – Zona Norte. Foi feita a abertura da reunião e leitura da pauta pelo presidente 16

Joelso,  referindo  a apresentação e deliberação do Regimento Interno da VII Conferência 17

Municipal de Assistência Social. Foi realizada a apresentação do Regimento Interno, 18

elaborado  pela vice presidente Neide Oliveira.  Foi referido pelo presidente a programação 19

da Conferência, onde foram feitas retificações no modelo apresentado.  Ficou decidido que 20

o regimento interno vai ser adequado a programação final  e encaminhado via e-mail para os 21

presentes. Foi referido pelo presidente Joelso sobre o espaço reservado para a gestão, 22

questionando o que  seria apresentado. A assessora Elaine referiu que esta questão deve ser  23

tratada com  a  secretária Cerli. Foi informado pela Srª Elaine Lima que as requisições de 24

despesas para a conferência já foram todas encaminhadas. O presidente referiu que o valor 25

do almoço foi reduzido, informou que  o aluguel do clube será pago, pois não houve 26

convenio com a prefeitura. Em relação aos assuntos gerais, foram apresentadas as sacolas já 27

concluídas e pastas, apresentação do layout das faixas de divulgação e  apresentação de 28

ofício para a Secretaria Municipal de Educação solicitando transporte para os usuários. Foi 29

apresentado  as lembrancinhas que serão oferecidas (corujinhas) confeccionadas pelos 30

familiares do  Grupo de Apoio a Pessoa com Deficiência. Foi estipulado o itinerário para o 31

transporte do pessoal para a conferência que consiste no seguinte fluxo: Curumin, Arroio 32

Teixeira, Capão Novo, Craz Zona Norte, Praia do Barco e CRAS Arco Iris. Ficou sugerido a 33

realização de contato com as lideranças  para marcar o local mais apropriado. Foi 34

questionado pela Assistente Social Marisa sobre o  fechamento do CRAS- ZONA NORTE 35

no dia da conferência, sendo informado  pela assessora Elaine que  todos os servidores 36

deverão  participar do evento. Foi apresentada  pelo presidente Joelso a relação  para a 37

entrega de convites da Conferencia. Concluída a pauta  com os membros que compõe a 38

Comissão da Organização da VII Conferência Municipal de Assistência Social, os mesmos 39

retiraram-se e passou-se a deliberar a ordem do dia.   Tratou-se da questão dos motores 40

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

                                                 Capão da Canoa- RS

Endereço: Rua General Osório, 835  – Bairro Santa Luzia – Capão da Canoa -RS

Telefone: (51) 3625 58 51      CEP: 95 555000         E-mail: cmas@capaodacanoa.rs.gov.br

Padaria Comunitária CRAS – Zona Norte. Salientou-se que não havia representação da 41

Esfera Governamental, somente da Sociedade Civil. Foi realizada a leitura da ata nº 51-42

2013, não sendo aprovada por falta de quórum, ficando de ser apresentada na próxima 43

reunião ordinária que ocorrerá no dia  vinte e nove de julho do corrente ano.  O presidente 44

Joelso fez uma síntese dos últimos acontecimentos. Foi referido pelo presidente que não 45

estava sendo repassado ao conselho as requisições de despesas com os recursos alocados no 46

Fundo Municipal de Assistência Social. Informou que  solicitou na Secretaria da Fazenda 47

um relatório com a informação referida. O presidente Joelso pronunciou-se em relação aos 48

ofícios enviados para a gestão solicitando documentos para acompanhamento das ações e 49

recursos financeiros.   Foi apresentado e lido o documento enviado pela  Gestão, 50

substituindo o teor da justificativa para a aquisição e ou manutenção dos motores para a 51

Padaria Comunitária do CRAS-ZONA NORTE, salientando que apenas um motor 52

encontrava-se queimado, porém,  deverão ser adequados a voltagem elétrica que é trifásica,     53

380 W.  Os conselheiros presentes solicitaram a apresentação de 03 (três orçamentos para a 54

análise do objeto em questão, visto  o valor apresentado  ser  igual  no documento enviado. 55

Nada mais havendo a tratar, encerramos  a presente ata que foi por mim redigida, Vanessa 56

da Rosa Altmayer – Auxiliar Administrativa do CMAS, assinada  pelo  Presidente Joelso 57

Batista dos Santos.  58

 59

 60

JOELSO BATISTA DOS SANTOS 61

 PRESIDENTE

 62